Дело № 431оз-21

029/06/64-1281/2021
Заказчик :

ГБУЗ Архангельской области «Котласская центральная городская больница
имени святителя Луки (В.Ф. Войно-Ясенецкого)»

165300, Архангельская область, Котласский район, г. Котлас, пр-кт Мира, 36

E-mail: info@kotlasgb.ru, tehotdelkcgb@yandex.ru

Уполномоченный орган :

Контрактное агентство Архангельской области

163069, г. Архангельск, ул.Выучейского, д.18

Е-mail: dkp@dvinaland.ru

Оператор электронной площадки:

ООО «РТС-тендер»

121151, г. Москва, набережная Тараса Шевченко, д. 23А

E-mail: ko@rts-tender.ru

Заявитель:

ИП Меньшиков Роман Анатольевич

РЕШЕНИЕ

17 декабря 2021 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 N ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков", Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Архангельской области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия
Архангельского УФАС России) в составе:

Председатель комиссии:

Малышева
О.С.

Врио заместителя руководителя Управления - начальник отдела
контроля закупок,

Члены комиссии:

Вознесенская Н.В. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;

Вознесенская Н.В. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Чирова Л.А. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заказчика: Савелова К.И. (доверенность от 15.12.2021), Межевых О.Н.
(доверенность от 15.12.2021);

Уполномоченного органа: Коротковой И.Ю. (доверенность от 10.06.2021 №68-Д);

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

УСТАНОВИЛА:

10 декабря 2021 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ИП Меньшикова Романа Анатольевича (далее –
Заявитель) на действия заказчика – ГБУЗ Архангельской области «Котласская
центральная городская больница имени святителя Луки (В.Ф. Войно-Ясенецкого)»
(далее – Заказчик), Уполномоченного органа – Контрактного агентства
Архангельской области (далее – Уполномоченный орган), при проведении
электронного аукциона на право заключения контракта на выполнение работ по
текущему ремонту помещений клинико-диагностической лаборатории (извещение
№0124200000621008653).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
утверждением документации об аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной
системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 15.12.2021 № 10853.

Уполномоченный орган не согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснении по жалобе от 17.12.2021 № 314-05-1196.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от

18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской
области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.

02.12.2021 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение №0124200000621008653 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
контракта на выполнение работ по текущему ремонту помещений клинико-
диагностической лаборатории (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 27 600 600,00 рублей.

Оператор электронной площадки – ООО «РТС-тендер».

Заявитель в своей жалобе указывает на то, что в документации об аукционе не
установлено требование к участнику закупки о членстве в саморегулируемой
организации в области строительства, реконструкции, капитального ремонта
объектов капитального строительства.

Согласно части 3 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе» документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 указанной статьи
информацией содержит требования к участникам такого аукциона, установленные
в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 ФЗ «О контрактной системе».

Пунктом 1 части 1 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» определено, что при
осуществлении закупки заказчик устанавливает единые требования к участникам
закупки, в том числе, о соответствии требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

В соответствии с частью 1 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской
Федерации (далее - ГрК РФ) в случаях, предусмотренных законом, юридическое
лицо может заниматься отдельными видами деятельности только на основании
специального разрешения (лицензии), членства в саморегулируемой организации
или выданного саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к
определенному виду работ.

В части 1 статьи 55.8 ГрК РФ индивидуальный предприниматель или юридическое
лицо имеет право выполнять инженерные изыскания, осуществлять подготовку
проектной документации, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт
объектов капитального строительства по договору подряда на выполнение
инженерных изысканий, подготовку проектной документации, по договору
строительного подряда, заключенным с застройщиком, техническим заказчиком,
лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, или региональным
оператором, при условии, что такой индивидуальный предприниматель или такое
юридическое лицо является членом соответственно саморегулируемой
организации в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного
проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства, если иное не установлено Градостроительным
кодексом Российской Федерации.

В соответствии с частью 2 статьи 52 ГрК РФ работы по договорам о строительстве,
реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства,
заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за
эксплуатацию здания, сооружения, региональным оператором (далее также -
договор строительного подряда), должны выполняться только индивидуальными
предпринимателями или юридическими лицами, которые являются членами
саморегулируемых организаций в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства, если иное не
установлено данной статьей.

В соответствии с пунктом 14.2 статьи 1 ГрК РФ капитальный ремонт объектов
капитального строительства (за исключением линейных объектов) включает в себя
следующие виды работ:

- замена и (или) восстановление строительных конструкций объектов капитального
строительства или элементов таких конструкций, за исключением несущих
строительных конструкций;

- замена и (или) восстановление систем инженерно-технического обеспечения и
сетей инженерно-технического обеспечения объектов капитального строительства
или их элементов;

- замена отдельных элементов несущих строительных конструкций на аналогичные
или иные улучшающие показатели таких конструкций элементы и (или)
восстановление указанных элементов.

Согласно части 8 статьи 55.24 ГрК РФ техническое обслуживание зданий,
сооружений, текущий ремонт зданий, сооружений проводятся в целях
обеспечения надлежащего технического состояния таких зданий, сооружений.
Под надлежащим техническим состоянием зданий, сооружений понимаются
поддержание параметров устойчивости, надежности зданий, сооружений, а

также исправность строительных конструкций, систем инженерно-технического
обеспечения, сетей инженерно-технического обеспечения, их элементов в
соответствии с требованиями технических регламентов, проектной документации.

К текущему ремонту относят устранение мелких неисправностей, выявляемых в
ходе повседневной эксплуатации основного средства, при котором объект
практически не выбывает из эксплуатации, а его технические характеристики не
меняются, работы по систематическому и своевременному предохранению
основных средств от преждевременного износа путем проведения
профилактических мероприятий; к капитальному ремонту - относят восстановление
утраченных первоначальных технических характеристик объекта в целом, при этом
основные технико-экономические показатели остаются неизменными (письмо
Министерства строительства и ЖКХ РФ от 27.02.2018 № 7026-АС/08).

Согласно документации об аукционе и извещению о проведении аукциона
объектом закупки является выполнение работ по текущему ремонту помещений
клинико-диагностической лаборатории.

Одновременно с извещением и документацией об аукционе в ЕИС размещен
проект «Текущий ремонт помещений клинико-диагностической лаборатории»,
разработанный ООО «СТРОЛ», который состоит из:

- сметной документации, которая включает в себя 5 локальных сметных расчетов;

- рабочей документации (том 1 «Архитектурно-строительные решения»);

- проектной документации («Проект фасада», том 2 «Внутренний водопровод и
канализация», том 3 «Отопление и вентиляция», том 4 «Внутренние сети
электроснабжения и электроосвещения»).

Вышеназванным проектом предусмотрен демонтаж перегородок, существующих
дверных и оконных приборов, санприборов, встроенных шкафов и стеллажей,
инженерных сетей и конструкций полов. При этом отмечено, что демонтажные
работы следует производить, не нарушая несущие элементы здания.

Также согласно проекту необходимо выполнить следующие виды работ:

1. устройство системы водоотведения ниже отметки 0.000;
2. устройство полов;
3. заполнение оконных и дверных проемов;
4. устройство подвесных потолков с освещением и розетками;
5. устройство перегородок;
6. установка санитарно-технических приборов;
7. производство отделочных работ;
8. установка оборудования.

Представитель Заказчика в заседании Комиссии Архангельского УФАС России
пояснил, что проводимый ремонт в клинико-диагностической лабораторий
относится к текущему ремонту, так как проводится ремонт только части здания,
занимаемого клинико-диагностической лабораторией. Общая площадь всего
здания составляет 23147.4 кв.м., площадь ремонтируемой лаборатории составляет
755.4 кв.м. Соответственно площадь ремонтируемых помещений составляет лишь
3.2% от общей площади здания. Данный вывод подтверждается решением

арбитражного суда Архангельской области (дело № А05-12494/2016 от 27 февраля
2017 года).

Кроме того, согласно пункту 5.2 строительных норм ВСН-58-88 (р) «Положение об
организации и проведении реконструкции, ремонта и технического обслуживания
зданий, объектов коммунального и социально-культурного назначения»,
утвержденных приказом Госкомархитектуры Российской Федерации при гострое
СССР от 23.11.1988 г. № 312, на капитальный ремонт должны ставиться, как правило,
здание (объект) в целом или его часть; (секция, несколько секций). При
необходимости может производиться капитальный ремонт отдельных элементов
здания или объекта, а также внешнего благоустройства.

На основании выше изложенного Комиссией Архангельского УФАС России
установлено, что работы, выполняемые в рамках закупки, связаны с обеспечением
надлежащего технического состояния здания больницы, поддержанием
параметров его надежности и не влияют на безопасность объекта капитального
строительства, не изменяют технические характеристики здания, служебного
назначения здания, не увеличивают экономические показатели объекта. На
период проведения работ здание не выбывает из эксплуатации, работы,
выполняемые в рамках закупки не затрагивают несущие конструкции или иные
конструктивные элементы здания, что отвечает характерным признакам текущего
ремонта согласно ст. 55.24 ГрК РФ.

Следовательно, выполняемые в рамках данной закупки работы не относятся к
работам по капитальному ремонту. Устанавливать требование к участникам
закупки об обязательном членстве в СРО, предусмотренное пунктом 1 части 1
статьи 31 ФЗ «О контрактной системе», не требуется.

Из анализа документации об аукционе следует, что не установление требования к
участникам закупки о членстве саморегулируемой организации (СРО) в области
строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов капитального
строительства не противоречит требованиям ФЗ «О контрактной системе».

Заявителем в подтверждение своего довода каких-либо доказательств,
свидетельствующих об ограничении количества участников закупки, не
представлено. Заявителем представителя на заседании комиссии не направлено.

Таким образом, довод Заявителя является необоснованным

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки иных нарушений законодательства РФ
о контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП Меньшикова Романа Анатольевича необоснованной.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,

принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии О.С. Малышева

Члены Комиссии Н.В. Вознесенская

Л.А. Чирова